² SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, ed. G. SCALIA, I, Bari, 1966 (Scrittori d'Italia, 232), pp. 299-301 (a. 1247).

³ LSA, prologus, notabile V; BnF, ms. lat. 713, ff. 5vb-6ra: «Quia vero ecclesia Christi usque ad finem seculi non debet omnino extingui, ideo oportuit eam in quibusdam suis reliquiis tunc specialiter a Deo defendi et in unam partem terre recolligi, qua nulla congruentior sede Petri et sede romani imperii, que est principalis sedes Christi. Ideo in quinto tempore, quod cepit a Karolo, *facta est defensio et recollectio* ista, tuncque congrue instituta est vita condescensiva, ut nequeuntibus in arduis perdurare daretur locus gratie in mediocri statu.»; notabile XIII, f. 19vb: «Sicut etiam in quinta etate, destructa Iudea et Iherusalem per Caldeos et prius decem tribubus per Assirios, restitutus est populus Iuda in terram suam, nec ex tunc pullulavit in eis spina idolatrie sicut ante, sic destructis orientalibus ecclesiis per Sarracenos et latina ecclesia fere vastata per eos et etiam per Longobardos prius paganos et factos postmodum arrianos, *restitutus est latinus populus per Karolum imperantem*, nec ex tunc idola [priorum] magnarum heresum inundaverunt in eis sicut inundaverunt ante, quamvis sicut tunc circa finem fuit secta heresis Saduceorum, sic circa finem huius quinti temporis [serpit] secta heresis Manicheorum».

⁴ LSA, cap. VI, Apoc 6:12; BnF, ms. lat. 713, f. 82ra-b: «Preterea in initio ordinis Francisci "factus est terremotus" in pluribus partibus, puta in comitatu tholosano tunc temporis per crucesignatos dissipato, unde et urbs Biterris, in qua fui nutritus, fuit vel tertio vel quarto anno huius ordinis destructa per eosdem (1209). *In Italia etiam et in ultramarinis partibus fuerunt ex tunc procellose commotiones et subversiones*. Ex tunc etiam Tartari publice subverterunt et ceperunt plurimas terras in oriente et aquilone, ita quod Ungariam, terram christianorum, circa tricesimum annum nostri ordinis intraverunt et fere dissipaverunt (1241).»; cap. XII, Apoc 12:6, ff. 133vb-134ra: «Prout vero (XLII generationes secundi status) inchoantur a Christi morte vel ascensione, sic in initio XLII^e apparuit circiter per tres menses stella comata valde grandis et stupenda, tuncque Manfredus Frederici filius, usurpatrice regnum Cecilie contra ecclesiam tenens, [est] per Karolum devictus et occisus, et paulo post Colradus filius Colradi filii Frederici. Et in XLII^a generatione Petrus rex Aragonum invasit Cecilie regnum, et ex tunc secuta sunt multa dissidia inter reges et regna que quibusdam non indoctis videntur esse